
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 105/2016 – 08 de Junho de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor 
– R$ 

Dias Trajeto Processo Decisão 

ADAILTON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 2312529 PROAD 17/05/2016 124,30 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.013788/2016-25 DEFERIDO 

CLAUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA 1836666 SIPEF/NUMAM 19/05/2016 104,68 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.011228/2016-36 DEFERIDO 

HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 30/05/2016 817,35 05 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.014922/2016-13 DEFERIDO 

RITA DE CASSIA SALVADOR DE SOUSA BARBOSA 1716365 CAHL 30/05/2016 840,23 05 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.014921/2016-61 DEFERIDO 

SABRINA MARA SANT ANNA 1809432 CAHL 30/05/2016 820,41 05 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.014926/2016-93 DEFERIDO 

VIVIANE DA SILVA SANTOS 2304659 CAHL 19/05/2016 276,59 05 FEIRA DE SANTANA X CACHOEIRA 23007.015012/2016-40 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOANA ANGÉLICA FLORES SILVA 1791524 CAHL 02/05/2016 A 30/08/2016 23007.010652/2016-63 DEFERIDO 
Estágio em serviço na Universidade Federal da 

Bahia (UFBA). 

 
PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 514 - Conceder progressão ao professor VITOR PINHEIRO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1743075, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 21 de 
novembro 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.005185/2016-50. 
 
Nº 515 - Conceder progressão a professora ANALIA DE JESUS 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1743994, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor adjunto nível 
I para adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de agosto de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 

conforme o Processo nº 23007.000184/2016-19. 
 
Nº 516 - Conceder progressão ao professor DANILLO SILVA 
BARATA, matrícula SIAPE nº 1583959, lotado no Centro de 
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe de pro-
fessor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 17 de dezembro de 2014, por ter alcançado a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.011149/2015-44.    

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 105/2016 – 08 de Junho de 2016 
 

2/2 

PORTARIA Nº 688, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 2730940, para exercer em substituição, no 
período de 12 a 25/05/2016, a função de Chefe do Núcleo de 
Apoio de Serviços Operacionais do CCS, código FG-0004, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular, Vilma Coelho 
Almeida, processo 23007.013121/2016-22. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 689, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, GILMAR SALES MACEDO JUNIOR, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836306, para exercer em 
substituição, no período de 02 a 06/05/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Meio Ambiente e Jardinagem 
da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Cláudia de Souza Santos Almeida, processo 
23007.013123/2016-11. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 690, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  

Designar, ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS, 
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1761314, 
para exercer em substituição, no período de 01 a 20/06/2016, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Bibliotecas de Cruz 
das Almas, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Neubler Nilo Ribeiro da Cunha, processo 
23007.013114/2016-21. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 691, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, MANOEL BATATINHA NETO, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1613861, para exercer em substitu-
ição, no período de 26/04 a 05/05/2016, a função de Chefe do 
Núcleo de Desenvolvimento e Gestão da Avaliação da PRO-
PLAN, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Cristiano Barbosa da Silva, processo 
23007.013055/2016-91. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 530, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 482, de 24 de maio de 2016, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 97/2016, em 25 de maio de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: [...],Conceder aceleração da promoção, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], Conceder retribuição por titulação, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 531, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 483, de 24 de maio de 2016, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 97/2016, em 25 de maio de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: [...],Conceder aceleração da promoção, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], Conceder retribuição por titulação, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


